
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO N.º   106  /202  1  -CSMP  

O PRESIDENTE  DO  COLENDO
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO AMAZONAS,  em substituição,  no uso de
suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO  o  teor  do  Requerimento
n.º  9.2921.16PROM_MAO.0702823.2021.016515,
formulado  pela  Exma.  Sra.  Promotora  de  Justiça  de
Entrância  Inicial,  Dra.  Márcia  Cristina  de  Lima  Oliveira,
procedendo  a  consulta  ao  c.  CSMP  acerca  de
prorrogação  de  convocações  deferidas  e  postulando  a
prorrogação  de  sua  prorrogação,  caso  o  colegiado
entenda não ser órgão consultivo;

CONSIDERANDO  a  instrução  do PGA n.º
09.2021.00000387-5;

CONSIDERANDO o voto do ilustre relator,
manifestando-se  pelo  não conhecimento  da  consulta  e
pelo  indeferimento  do  requerimento  de  prorrogação da
convocação;

CONSIDERANDO a decisão do c. Conselho
Superior  do  Ministério  Público,  à  unanimidade  dos
membros votantes, em sessão ordinária, realizada em 22
de outubro de 2021, realizada por videoconferência;

RESOLVE:

I)  NÃO CONHECER da consulta feita pela
Exma. Sra. Promotora de Justiça, Dra. Márcia Cristina de
Lima  Oliveira,  uma  vez  que  o  Conselho  Superior  do
Ministério Público não exerce função consultiva;

II)  INDEFERIR o  requerimento  de
prorrogação  de  convocação  feito  pela  Exma.  Sra.
Promotora  de  Justiça,  Dra.  Márcia  Cristina  de  Lima
Oliveira, uma vez que não cabe ao membro convocado
realizar  pedido  de  prorrogação,  apenas  o  Procurador-
Geral de Justiça.

Página 1 de 2



CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

Dê-se  ciência,  registre-se,  cumpra-se  e
publique-se.

PLENÁRIO  VIRTUAL  DO  C.  CONSELHO
SUPERIOR  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO,  em  Manaus
(Am.), 22 de outubro de 2021.

NICOLAU LIBÓRIO DOS SANTOS FILHO
Presidente do c. CSMP, em substituição

SÍLVIA ABDALA TUMA
Membro e Corregedora-Geral

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro

ADELTON ALBUQUERQUE MATOS
Membro

NEYDE REGINA DEMÓSTHENES TRINDADE
Membro e Secretária

SILVANA NOBRE DE LIMA CABRAL
Membro

JOSÉ BERNARDO FERREIRA JÚNIOR
Membro e Relator

Página 2 de 2


